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  ERASMUS




  ΕΙΣΑΓΩΓΉ




  Ο Έρασμος του Ρότερνταμ είναι ίσως η πιο γνωστή μορφή του ανθρωπισμού στα τέλη ΤΟΥ 15ΟΥ και στις αρχές ΤΟΥ 16ΟΥ αιώνα. Τακτικός κανόνας του Αγίου Αυγουστίνου το 1488 και χειροτονημένος ιερέας το 1492, αυτός ο ακούραστος ταξιδιώτης διέσχισε όλη την Ευρώπη επί 15 χρόνια, μεταξύ 1499 και 1514, για να συναντήσει διανοούμενους, φιλοσόφους, θεολόγους και πολιτικούς.




  Από τα ταξίδια του στην Αγγλία, την Ιταλία και τη Γαλλία, ο Έρασμος άντλησε το υλικό για τα κύρια βιβλία του. Το αριστούργημά του, Ο έπαινος της ανοησίας, ήταν αφιερωμένο στον φίλο του, τον Άγγλο ουμανιστή Τόμας Μορ (1478-1535), ο οποίος τον φιλοξένησε στο σπίτι του κατά τη διάρκεια του ταξιδιού του το 1509. Μεγάλος διανοούμενος, ο Έρασμος είχε αποκτήσει εν τω μεταξύ διδακτορικό στη θεολογία κατά τη διάρκεια της παραμονής του στο Τορίνο μεταξύ 1506 και 1509.




  Παρά τη σφοδρή επιθυμία του να μεταρρυθμίσει την Εκκλησία, αρνήθηκε την προσφορά του Μαρτίνου Λούθηρου (γερμανός θεολόγος και μεταρρυθμιστής, 1483-1546) να ενταχθεί στη Μεταρρύθμιση, και αρνήθηκε επίσης το καπέλο του καρδιναλίου που του προσέφερε ο Πάπας Παύλος Γ΄ (1468-1549). Διαισθανόμενος τα πρώτα σημάδια της θρησκευτικής αναταραχής που σύντομα θα αιματοκυλούσε την Ευρώπη, αντιτάχθηκε σθεναρά στον Λούθηρο λίγα χρόνια αργότερα δημοσιεύοντας ένα οξύτατο δοκίμιο για την ελεύθερη βούληση (Δοκίμιο για την ελεύθερη βούληση, 1524). Ωστόσο, έκανε κάθε προσπάθεια να συμφιλιώσει τις δύο πλευρές καταγγέλλοντας τον θρησκευτικό φανατισμό.




  Το έργο του Έρασμου καλύπτει ένα σπάνιο εκλεκτικό φάσμα θεμάτων, όπως θεολογία, φιλοσοφία, λατινικά και ελληνικά, καθιστώντας τον έναν από τους ανθρώπους με τη μεγαλύτερη επιρροή της εποχής του και τον πρώτο διανοούμενο με τη σύγχρονη έννοια του όρου.




  ΒΑΣΙΚΆ ΣΤΟΙΧΕΊΑ




  •Γεννήθηκες; Γύρω στο 1469 στο Ρότερνταμ.




  •Πέθανε; Στις 12 Ιουλίου 1536 στη Βασιλεία.




  •Σημαντικές συνεισφορές ?




  °Η προώθηση του ειρηνισμού και της ενότητας του ευρωπαϊκού πολιτισμού.




  °Ένας προβληματισμός για την ανεκτικότητα ανεξάρτητα από τη θρησκευτική πίστη.




  °Η προώθηση του πολιτισμού και της γνώσης για μεγαλύτερο αριθμό ανθρώπων.




  °Μετάφραση της Καινής Διαθήκης που διορθώνει τα λάθη της Βουλγάτας.




  ΒΙΟΓΡΑΦΊΑ




  ΈΝΑΣ ΆΓΝΩΣΤΟΣ ΝΈΟΣ (1469-1487)




  Η μοίρα του Έρασμου του Ρότερνταμ είναι τουλάχιστον ασυνήθιστη. Η γέννηση και η νεότητά του δεν τον προόριζαν σε καμία περίπτωση να γίνει ο μεγάλος διανοούμενος που όλοι σέβονται. Οι συνθήκες της γέννησής του είναι τουλάχιστον θολές, καθώς δεν γνωρίζουμε την ακριβή ημερομηνία κατά την οποία γεννήθηκε. Θα μπορούσε να γίνει το 1466, το 1467 ή το 1469, με πολλούς ιστορικούς να προτιμούν το τελευταίο. Η καταγωγή του εγείρει επίσης ερωτήματα, καθώς ο πατέρας του ήταν πιθανώς ιερέας. Ως εκ τούτου, γεννήθηκε νόθος, καθώς οι σαρκικές σχέσεις απαγορεύονταν στα μέλη του κλήρου. Αυτή η ιδιότητα του μπάσταρδου παιδιού θα επηρεάσει έντονα την καριέρα του.




  Ξεκίνησε την εκπαίδευσή του στη Γκούντα (πόλη βορειοανατολικά του Ρότερνταμ) – από όπου κατάγεται πιθανότατα η οικογένειά του – και στη συνέχεια πήγε στο σχολείο του κεφαλαίου στην Ουτρέχτη. Σε ηλικία εννέα ετών, ανατέθηκε και πάλι στη φροντίδα του κλήρου στο Ντέβεντερ, μια μικρή πόλη στα δυτικά των Κάτω Χωρών, και στη συνέχεια στο Χερτόγκενμπος. Κατά τη διάρκεια των σπουδών του στο Ντεν Μπος, οι οποίες αποδείχθηκαν ανεπιτυχείς, οι γονείς του πέθαναν από την πανούκλα.




  Η ΑΡΧΉ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΉΣ ΖΩΉΣ (1487-1499)




  Από αυτές τις πρώιμες σχολικές εμπειρίες, ο Έρασμος ανέπτυξε ένα αυξανόμενο ενδιαφέρον για τις ελληνικές και λατινικές αρχαιότητες, από τις οποίες πήρε και το όνομά του, Desiderius Erasmus Roterodamus (erasmos σημαίνει “ο αγαπημένος” στα ελληνικά). Συνεχίζοντας τη θρησκευτική του πορεία, έγινε δόκιμος με τους Κανονικούς Κανόνες του Αγίου Αυγουστίνου στο Steyn το 1487. Ο Έρασμος, ο οποίος δεν ήταν ένθερμος πιστός, ήταν ικανοποιημένος με αυτή τη μοναστική ζωή, επειδή το μοναστήρι διέθετε μια πολύ εκτεταμένη κλασική βιβλιοθήκη. Ασκούσε μια εσωτερική ευσέβεια που θα επιβεβαιωνόταν σε όλη του τη ζωή, αλλά δεν παρέμεινε για πολύ καιρό ανώνυμος στο ιερό του. Το 1492 χειροτονήθηκε ιερέας από τον Δαβίδ της Βουργουνδίας (επίσκοπος Ουτρέχτης, 1427-1496) και στη συνέχεια ήρθε κοντά στον επίσκοπο του Καμπρέ, Ανρί ντε Μπεργκς (ο οποίος πέθανε το 1502), του οποίου έγινε σταδιακά προσωπικός γραμματέας. Προς μεγάλη του ευχαρίστηση, αυτό σήμαινε ότι δεν χρειαζόταν να ζει στο μοναστήρι του. Αυτό ήταν μια πραγματική ανακούφιση για τον Έρασμο, ο οποίος αξιοποίησε την ελευθερία του σε όλη του τη ζωή. Απελευθερωμένος, ο Έρασμος μπόρεσε να αφιερώσει το χρόνο του στη συγγραφή του πρώτου του πονήματος, του Antibarbari, το οποίο ολοκλήρωσε το 1494. Ανυπόμονος να μάθει και απρόθυμος να επιστρέψει στο μοναστήρι, συνέχισε την εκπαίδευσή του στο Collège Montaigu στο Παρίσι. Σύντομα εγκατέλειψε αυτό το υπερβολικά αυστηρό περιβάλλον μελέτης για να έρθει κοντά στον Γάλλο ουμανιστή Ρομπέρ Γκαγκέν (1433-1501).
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